**Actio in factum ex iuramento, per quam quæritur an actor iurauerit: secundum quosdam datur ei, qui cum peteret rem suam: delato sibi iureiurando ab aduersario, eam suam esse iurauit. Ab eo enim rem suam petit actione in factum, qui iurauit suam esse. ff. de iureiurā. l. nam & postea. §. j. & §. fin. Si vero rem suam sibi traditam postea amisit: & ille qui detulit iuramentum: eam nactus sit: aduersus eum publiciana competit actio. ff. de publiciana. actio. l. eum qui. §. si petenti. vbi dicitur. Si mihi petenti rem: iuramentum detuleris: iurauerōq; rem meā esse: competit mihi publiciana aduersus te: tamen quomodo hoc debeat intelligi: ibi notatur plene. & solet iusurādum referri**

ferri ei qui detulit. C. de reb. cre. l. generaliter. §. omne igitur. versi. sed iuramento.

**Actio in personam** dicitur conditio, quando contendis aliquē dare, aut facere tibi oportere. Quando verò agis, vt restituat tibi res tua & speciale nomen accipit, vt in deposito dicit simpliciter actio personalis, & non conditio. Hoc autem nomen conditio inde descendebat: quia olim iudicia erant ordinaria: & certa verba: & quæ oportuit condici, id est simul dici vt si quis caderet à syllaba, caderet à tota causa. Sed postea illæ solennitates in dissuetudinem abierūt: at tamen nomen remāsit: vt adhuc personales actiones quæ solennibus verbis interpretantur: cōditiones vocentur: & hæc colliguntur instit. de act. §. appellamus. cum ibi no. & ff. eod. tit. l. actionum genera. Et harum actionum genera quædam nascuntur ex contractu: quædam ex quasi contractu: quædam ex maleficio & quasi male. instit. de oblig. §. sequens. & de actio. §. omnium. Require, scilicet de omnibus his, in verbo actiones ex contractu.

**Actio in rem:** dicitur vindicatio rei, scilicet quando dicis rem de qua agitur tuam esse: & aduersarius dicit, vel ostendit ipsam rem esse suam. ff. de

actio. & obligation. l. actio- num genera. & instit. eodem titu. §. appellamus. Et harum actionum alia est directa in rem actio: vt rei vendi. actio confessoria & negatoria. Alia est actio in rem utilis: quæ sunt actiones de dominis non directæ: sed utiles quæ ex æquitate dantur quandoque non dominis: vt sunt publiciana quæ ex diuersis causis competit. Et actio per quam quaeritur an actor iurauit: & actio in rem de superficie: & actio Fauiana & Pauliana & Calu- siana: & actio in rem quæ competit inter dominum tabulæ & pictorem. Sunt & aliæ in rem actiones in quibus non de dominio, sed de pignore agitur: sicut seruiana & quasi seruiana: de quibus videte loco suo. Et nota, quòd actio personalis non sequitur fundum. ff. de contrahen. empt. & vendi l. Titius. §. Lucius Titius. ff. ad Trebellia. l. j. §. si hæres. ff. de iud. l. si fideicommiss. §. tractatum. & ff. de alie. iudi. mu. cau. fac. l. iij. §. opus. in glo. per Dinum in l. fin. ff. de no. oper. nun. Item actio personalis est ita affixa ossibus creditoris quòd in aliū transferri non potest nisi fictione iuris. ff. de peculio. l. quis ergo.

**Actio iniuriarum** cōpetit ei qui iniuriā passus est: vt not. insti. de in

de iniu. in rubrica contra eum qui intulit iniuriam, vel inferri procurauit. instit. eod. tit. §. non solum. & pulsauit vel verberauit vel famosum carmen ad alterius contumeliam scripsit, vel quoquo modo iniuria aliquem affecit. instit. eod. tit. §. iniuria. In qua iudex cōdemnabit quanti actor iurauerit se nolle illam iniuriam sustinuisse: præmissa tamen iudicis taxatione. instit. eodem tit. §. pœna. ff. eod. tit. l. constitutionibus. Quidam enim dicunt quod iurare debet potius velle de suo perdidisse tantum, vel tantū quàm talem iniuriam sustinuisse. Et hoc videtur approbare Host. in sum. titu. de iniu. & dam. dato. & Specu. eodem tit. Alij dicunt, quod sufficiat eum iurare sic, quod nollet lucrari tantum, vel tantum pro eo quod talem iniuriam sustineret vel sustinisset. Primum tamen videtur verius. Et actio iniuriarum ex pacto nō nascitur, sed ex contumelia. l. sed si vnus. §. si pactum. ff. eo. tit. & dissimulatione aboletur. Nam si quis iniuriam reliquerit, hoc est si statim passus ad animum non reuocauerit: postea ex pœnitentia remissam iniuriam nō poterit recolere. l. non solum. §. j. ff. de iniu. & neque in hæredem, neque hæredibus datur. l. iniuriarū actio. ff. eo. tit.

Actio inofficlosi testamēti, inofficlosæ dotis vel donationis, vide infra in ver. Querela.

Actio infortoria secundum Azo. datur contra illum qui præposuit aliquem stationi vel negotiationi gerendæ cōtrahentibus cum præposito in eam causam in quā præpositus est expressim vel tacitè. ff. de instit. act. l. j. & ij, & l. quicumque. §. non tamen. cum ibi no. & dicitur infortoria ab infortore præposito, quāuis exercitoria nominetur à præponente, instit. quod cum eo. §. exercitoria. & §. seq. Nam infortor dictus est ex eo quod negotio gerendo instet, nec refert an tabernis sit præpositus, vel cuique alteri negotiationi: vt d. l. quicumque. & l. infortor.

Actio legis quid esset apud antiquos, exponit elegāter Alcia. in l. pecuniæ verbum. §. actionis. de ver. sig. & Bud. l. iij. de adop.

Actio legis Aquiliæ duo continet capita vel tria, licet vnum non sit in vsu, vt ff. eo. tit. l. si seruus seruum. §. huius legis. & institut. eodem titulo. Primum caput est de seruis occisis vel quadrupedibus quæ nūmero pecudum continentur, vt in l. lege Aquilia. ff. eodem titulo. vbi dicitur de animalibus quæ gregatim habentur & pascuntur: sicut oues, capræ, & equi, muli, & boues, & asini, & secun

secundum Labeonem sues: sed non canes. Et longe minus bestiarum, ursi, ferae, & leones, &c. sed elephantes & cameli quasi mixti sunt. Et ideo primo capite eos contineri oportet: quo casu tanti fit condemnatio quanti plurimi ipsa res valuit anno preterito: ut in dicta l. lege Aquilia. ff. eod. tit. & instit. eo. tit. in princip. Secundum caput in dissuetudinem abiit. Sed tertium caput huius legis est de eis vulneratis feris bestiis occisis: ceterisque rebus ruptis ut veste, vase, & similibus. Quo casu quis condemnatur qui damnum dedit: quanti res fuit triginta diebus retro: rei pretium & valorem aestimando: ut dicta l. si seruus seruum. §. iij. autem capite, & insti. eodem. §. capite tertio. cum §. sequen. Et in hac actione si quis damnum se dedisse inficiatur: id est negat condemnatur in duplum. ff. eo. l. ij. §. j. dicitur autem lex Aquilia ab Aquilio plebis tribuno.